



TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Ernestina-RS

Necessidade da Administração: Compra de materiais de expediente

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo de Referência a contratação de empresa para aquisição de material de expediente de acordo com as especificações, quantitativos máximos e condições mínimas definidas neste termo. Os materiais de expediente a serem adquiridos, devem obedecer as seguintes especificações:

Item	Descrição	Un. Med	Qtde	Valor unit.	Valor total
1.	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PAPELÃO ONDULADO TAM 35X25X14 EM CARTÃO CRAFT	UN	50	R\$ 3,35	R\$ 167,50
2.	CANETA RETRÁTIL COM O GRIP EMBORRACHADO 1.0MM ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 1,0MM CX 12 UN, COR AZUL.	CX	2	R\$ 36,77	R\$ 73,54
3.	CANETA RETRÁTIL COR PRETA , COM O GRIP EMBORRACHADO ESFEROGRÁFICA PONTA DE AÇO 1,0MM CX 12 UN.	CX	1	R\$ 37,45	R\$ 37,45
4.	CANETA RETRATIL COR VERMELHA COM GRIP EMBORRACHADO ESFREROGRAFICA, PONTA DE AÇO 1,0MM, CX 12 UN.	CX	1	R\$ 40,80	R\$ 40,80
5.	BORRACHA BRANCA DE VINIL COM CINTA PLASTICA, ESCOLAR 42x21x11xmm CAIXA C/ 24 UND	CX	12	R\$ 24,82	R\$ 297,84
6.	BORRACHA BRANCA ESCOLAR MACIA N 40 CAIXA C/ 40UND	CX	5	R\$ 15,73	R\$ 78,65
7.	CLIPS 2.0 GALVANIZADO 720 UNID	CX	12	R\$ 16,87	R\$ 202,44
8.	CLIPS 3.0 GALVANIZADO 720 UNID	CX	12	R\$ 12,98	R\$ 155,76
9.	CLIPS 10.0 GALVANIZADO 120 UNID	CX	8	R\$ 13,74	R\$ 109,52
10.	ESTILETE RETRÁTIL COM TRAVA AUTOMÁTICA 18MM	UN	10	R\$ 9,70	R\$ 97,00
11.	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45 MM X 100M	UN	100	R\$ 6,71	R\$ 671,00
12.	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA EM AÇO INOX CX C/12	CX	2	R\$ 26,46	R\$ 52,92
13.	FITA CORRETIVA 12M X 4,2MM	UN	12	R\$ 5,13	R\$ 61,56
14.	- ETIQUETA ADESIVA - ETIQUETAS ADESIVAS PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS etiqueta adesiva em rolo com 1000 unidades, resistente a baixas temperaturas, com adesivagem forte para suportar congelamento e freezer, material a prova d' água, formato retangular com 5 cm de altura e 8 cm de largura.	UN	5	R\$ 28,63	R\$ 143,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

15.	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFÍCIO 340X245X35MM TRANSPARENTE	UN	50	R\$ 3,64	R\$ 182,00
16.	PASTA DE PLÁSTICO COM ELÁSTICO OFÍCIO 340X245X35MM PRETA	UN	20	R\$ 4,57	R\$ 91,40
17.	PASTA ORGANIZADORA SANFONADA COM DIVISÓRIAS	UN	20	R\$ 18,42	R\$ 368,40
18.	PERCEVEJO LATONADO COM 100 UNIDADES	CX	30	R\$ 4,35	R\$ 130,50
19.	PRENDEDOR METAL BINDER 25MM C/ 24 UNIDADES	CX	20	R\$ 25,31	R\$ 506,20
20.	PRENDEDOR METAL BINDER 19MM CX C/40 UND	CX	20	R\$ 12,55	R\$ 251,00
21.	PRENDEDOR METAL BINDER 32MM CX COM 24UND	CX	20	R\$ 20,68	R\$ 413,60
22.	PRENDEDOR METAL BINDER 51MM CX C/ 12	CX	20	R\$ 23,34	R\$ 466,80
23.	PRENDEDOR METAL BINDER COLORIDO 19MM CX C/40	CX	6	R\$ 18,63	R\$ 110,16
24.	REGUAS GROSSA ACRILICA TRANSPARENTE 3MM, 30 CM POLIESTIRENO	UN	50	R\$ 3,46	R\$ 173,00
25.	ALFINETE COLORIDO COM CABEÇA 50 UN	CX	12	R\$ 4,91	R\$ 58,92
26.	BALÃO TAMANHO 9 ROSA CLARO PCT C/ 50UN	PAC	12	R\$ 15,44	R\$ 185,28
27.	BALÃO ROSA PINK TAM 9 PCT C 50	PAC	12	R\$ 15,68	R\$ 188,16
28.	BALÃO 9 AZUL CLARO PCT C 50	PAC	12	R\$ 16,63	R\$ 199,56
29.	BALÃO 9 AZUL ESCURO PCT C 50	PAC	20	R\$ 16,66	R\$ 333,20
30.	BALÃO TAM 9 AMARELO PCT C/50UN	PAC	20	R\$ 16,90	R\$ 338,00
31.	BALÃO BRANCO PCT C/50 NUMERO 9	PAC	20	R\$ 16,98	R\$ 339,60
32.	BALÃO VERDE TAM 9 PCT C 50	PAC	20	R\$ 14,45	R\$ 289,00
33.	BALÃO TAMANHO 9 VERMELHO PCT COM 50	PAC	20	R\$ 16,01	R\$ 320,20
34.	BALAO COLORIDO N.9 PCT C 50	UN	30	R\$ 13,68	R\$ 415,80
35.	BLOCO ADESIVO POST IT, 4 CORES DE 38X50MM	UN	30	R\$ 6,54	R\$ 196,20
36.	BLOCO ADESIVO POSTIT 92X82MM UND C/600FL	UN	10	R\$ 16,23	R\$ 163,30
37.	CADERNO GRANDE 20X27,5 CAPA DURA, 96 FOLHAS ASPIRAL	UN	50	R\$ 10,76	R\$ 538,00
38.	CADERNO PEQUENO ASPIRAL 48FL CAPA DURA	UN	80	R\$ 3,79	R\$ 303,20
39.	CADERNO DE DESENHO ASPIRAL 80 FOLHAS CAPA DURA FORMATO 275MM X 200MM	UN	50	R\$ 10,79	R\$ 539,50
40.	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MÉDIA, 1MM, PORTARIA INMETRO Nº 333/2012; SEGURANÇA, OMPULSÓRIO, REGISTRO 000911/2015, OCP0040, INMETRO COR AZUL C/ 50 UN	CX	12	R\$ 33,60	R\$ 403,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

41.	CANETA CORRETIVA, PONTA METÁLICA 7ML CADA	UN	25	R\$ 6,46	R\$ 161,50
42.	FITA KRAFT CREPADA MARROM, ROLO 50MM X 50 M	UN	100	R\$ 19,81	R\$ 1981,00
43.	FITA MIMOSA CORES DIVERSAS, Nº 5 COM 10 METROS	UN	50	R\$ 15,25	R\$ 762,50
44.	GIZ BRANCO PARA QUADRO CX COM 50 UN	CX	15	R\$ 6,11	R\$ 91,65
45.	GIZ COLORIDO PARA QUADRO CX COM 50	CX	20	R\$ 7,25	R\$ 145,00
46.	MASSA DE MODELAR SOFT 180G COM 12 CORES PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012:SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 000330/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	200	R\$ 3,91	R\$ 782,00
47.	PASTA ABA ELÁSTICA, MULTICOR, 335MM X 20MM X 235MM, PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	3	R\$ 35,70	R\$ 107,10
48.	PILHA ALCALINA AAA PCT C/4	PAC	50	R\$ 7,24	R\$ 362,00
49.	ROLO TNT AZUL ROYAL 1,40X 50M 40 GR	RL	6	R\$ 67,34	R\$ 404,04
50.	ROLO TNT AMARELO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 68,05	R\$ 408,30
51.	ROLO TNT AZUL MARINHO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 65,98	R\$ 395,88
52.	ROLO TNT BRANCO 50MX1,40 40G	RL	7	R\$ 62,40	R\$ 436,80
53.	ROLO TNT ROSA PINK 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 59,69	R\$ 358,14
54.	ROLO TNT AZUL CELESTE 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 62,89	R\$ 377,34
55.	ROLO TNT LARANJA 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 59,83	R\$ 358,98
56.	ROLO TNT PRETO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 70,23	R\$ 421,38
57.	ROLO TNT ROXO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 67,54	R\$ 405,24
58.	ROLO TNT VERDE 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 70,20	R\$ 421,20
59.	ROLO TNT VERMELHO 50MX1,40 40G	RL	6	R\$ 75,14	R\$ 450,84
60.	CANETA MÉDIA, 1MM, PORTARIA INMETRO Nº 333/2012; SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 000911/2015, OCP0040, INMETRO COR VERMEHLA	CX	6	R\$ 42,92	R\$ 257,52
61.	GRAMPEADOR 25 FOLHAS, METÁLICO DE MESA, G104	UN	30	R\$ 31,30	R\$ 939,00
62.	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE 12MMX50M	RL	60	R\$ 1,80	R\$ 108,00
63.	CALCULADORA DE MESA 147X106,5X29MM 12 DIGITOS	UN	5	R\$ 23,42	R\$ 117,10
64.	SACOLA PLÁSTICA BRA 24X34 C/1000	CX	6	R\$ 37,54	R\$ 225,24
65.	PAPEL FOTOGRAFICO INKJET A4 GLOSSY	UN	100	R\$ 0,38	R\$ 38,00
66.	LIVRO REGISTRO ATA COM 100FL CAPA DURA	UN	10	R\$ 15,31	R\$ 153,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

67.	TESOURA PARA CANHOTO 11CM COM PONTO VERMELHO AÇO INOX	UN	12	R\$ 10,93	R\$ 131,16
68.	TINTA GUACHE AMARELA 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,75	R\$ 86,25
69.	TINTA GUACHE 250ML ACRILEX AZUL PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,44	R\$ 81,75
70.	TINTA GUACHE BRANCA 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 4,62	R\$ 69,30
71.	TINTA GUACHE MARROM 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 6,22	R\$ 93,30
72.	TINTA GUACHE 250ML ACRILEX PRETA PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 6,27	R\$ 94,05
73.	TINTA GUACHE ROSA 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 6,07	R\$ 91,05
74.	TINTA GUACHE ROXA 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 7,28	R\$ 109,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

75.	TINTA GUACHE 250ML ACRILEX VERDE CLARO PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 6,06	R\$ 90,90
76.	TINTA GUACHE 250ML ACRILEX VERMELHA PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,68	R\$ 85,20
77.	TINTA GUACHE AZUL CLARO 250ML ACRILEX PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,51	R\$ 82,65
78.	TINTA GUACHE 250ML BEGE PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,88	R\$ 88,20
79.	TINTA GUACHE 250ML LARANJA PRODUTO CERTIFICADO NO ÂMBITO BRASILEIRO DE QUALIDADE, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 333/2012: SEGURANÇA, COMPULSÓRIO, REGISTRO 002188/2014, BRICS0098, INMETRO	UN	15	R\$ 5,45	R\$ 81,75
80.	TINTA SPRAY P/ CABELO INFANTIL 120ML 70GR CORES SORTIDAS	UN	80	R\$ 17,92	R\$ 1.433,60
81.	FECHO CONTATO AUTO ADESIVO 20MM BRANCO 5M MACHO/FEMEA	UN	15	R\$ 33,48	R\$ 502,20
82.	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO 80 MM- CAIXA COM 50 UNIDADES	CX	20	R\$ 12,95	R\$ 259,00
83.	MARCADOR DE TEXTO AZUL CX COM 12	CX	20	R\$ 17,05	R\$ 341,00
84.	MARCADOR DE TEXTO VERDE CX COM 12	CX	20	R\$ 18,05	R\$ 361,00
85.	MARCADOR DE TEXTO ROSA CX COM 12	CX	20	R\$ 20,22	R\$ 404,40
86.	PINCEL ATÔMICO PRETO PONTA CHANFRADA	UN	30	R\$ 2,34	R\$ 70,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

87.	PINCEL ATÔMICO AZUL PONTA CHANFRADA	UN	30	R\$ 2,24	R\$ 67,20
88.	PINCEL ATÔMICO VERMELHO PONTA CHANFRADA	UN	30	R\$ 3,86	R\$ 115,80
89.	PINCEL ATÔMICO VERDE PONTA CHANFRADA	UN	30	R\$ 3,36	R\$ 100,80
90.	COLA TIPO SUPER BONDER EMBALAGEM DE 20GR	UN	80	R\$ 8,83	R\$ 706,40
91.	APAGADOR DE QUADRO BRANCO	UN	50	R\$ 6,75	R\$ 337,50
92.	APONTADOR BLOCO 6CM C/ DEPÓSITO CX 24UND	CX	50	R\$ 29,24	R\$ 1.462,00
93.	BARBANTE PARDO/BEGE Nº 8 1,8KG	RL	10	R\$ 47,39	R\$ 473,90
94.	BARBANTE CRU Nº 6, 370G, 550M	RL	15	R\$ 20,06	R\$ 300,90
95.	CADERNO DE CALIGRAFIA ASPIRAL CAPA DURA 48FL, 29 X 21	UN	50	R\$ 7,76	R\$ 388,00
96.	CANETINHA HIDROGRÁFICA TRIANGULAR COM 12 CORES	CX	80	R\$ 15,53	R\$ 1242,40
97.	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM AZUL	UN	50	R\$ 4,23	R\$ 211,50
98.	CANETA HIDROGRÁFICA TRAÇO 1 A 4MM (CX COM12)	CX	10	R\$ 15,58	R\$ 155,80
99.	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM PRETO	UN	50	R\$ 4,23	R\$ 211,50
100.	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM VERMELHO	UN	50	R\$ 3,92	R\$ 196,00
101.	CANETA PERMANENTE(MARCADOR DE CDS E DVDS) 2 PONTAS:1.0 E 0.7 MM VERDE	UN	20	R\$ 3,50	R\$ 70,00
102.	MARCADOR PERMANENTE PONTA REDONDA E GROSSA 5,2 PRETO	UN	30	R\$ 5,66	R\$ 169,80
103.	MARCADOR PERMANENTE PONTA REDONDA E GROSSA 5,2 VERMELHO	UN	30	R\$ 3,61	R\$ 108,30
104.	MARCADOR PERMANENTE PONTA REDONDA E GROSSA 5,2 AZUL	UN	30	R\$ 4,05	R\$ 121,50
105.	MARCADOR PERMANENTE PONTA REDONDA E GROSSA 5,2 VERDE	UN	30	R\$ 4,61	R\$ 138,30
106.	CANETA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL AZUL CX C/12, MARCA PILOT	CX	20	R\$ 133,57	R\$ 2.671,40
107.	CANETA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PRETO CX C/12 UM MARCA PILOT	CX	20	R\$ 135,68	R\$ 2.713,60
108.	CANETA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL VERMELHO CX C/12 MARCA PILOT	CX	20	R\$ 135,49	R\$ 2.717,80
109.	TUBO DE COLA BRANCA GRANDE (TENAZ) 110G	UN	50	R\$ 5,02	R\$ 251,00
110.	TUBO DE COLA BRANCA GRANDE (CASCOREZ) 1KG	UN	20	R\$ 26,82	R\$ 536,40
111.	TUBO DE COLA BRANCA (TENAZ) 1 KG	UN	30	R\$ 19,08	R\$ 572,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

112.	TUBO DE COLA BRANCA PEQUENA (TENAZ)35G	UN	50	R\$ 2,85	R\$ 142,50
113.	COLA ISOPOR/ EVA 500 G	UN	10	R\$ 21,78	R\$ 217,80
114.	COLA GLITER CORES SORTIDAS CAIXA C/ 6 UN 23 G	CX	24	R\$ 11,44	R\$ 274,56
115.	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE DE 45CM X 10 M	RL	24	R\$ 29,95	R\$ 718,80
116.	PAPEL CONTACT COLORIDO DE 45CM X 10 M – CORES SORTIDAS	RL	10	R\$ 36,04	R\$ 360,40
117.	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 12MM TRANSP. PARA 70F C/ 100UN	PAC	2	R\$ 28,88	R\$ 57,76
118.	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 07MM TRANSP. PARA 30F C/ 100UN	PAC	2	R\$ 16,97	R\$ 33,94
119.	ASPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40MM TRANSP. PARA 300F C/ 100UN	PAC	2	R\$ 40,99	R\$ 81,98
120.	FITILHO 5MMX50M AMARELO	RL	5	R\$ 2,94	R\$ 14,70
121.	FITILHO AZUL 5MMX 50M	RL	5	R\$ 2,90	R\$ 14,50
122.	FITILHO 5MMX50M VERMELHO	RL	5	R\$ 2,98	R\$ 14,90
123.	FITILHO DE 5MM X 50M ROXO	RL	5	R\$ 2,68	R\$ 13,40
124.	FOLHA SULFITE 60 COLORIDA, PACOTES SORTIDOS, COM 50 UNIDADES POR PACOTE.	PAC	100	R\$ 17,58	R\$ 1.758,00
125.	FOLHA SULFITE 60 BRANCA C/ 50FOLHAS	PAC	200	R\$ 12,55	R\$ 2.510,00
126.	FOLHA OFÍCIO BRANCA A4 PC C/500F	PAC	200	R\$ 23,68	R\$ 4.736,00
127.	GRAMPOS GALVANIZADOS 106/8 CX C/ 2500 UN	CX	25	R\$ 14,35	R\$ 358,75
128.	GRAMPOS GALVANIZADOS 26/6 COM 5.000 UN	CX	25	R\$ 8,77	R\$ 219,25
129.	KIT PINCEL PARA ARTESANATO C/ 13UNIDADE	PAC	10	R\$ 31,58	R\$ 315,80
130.	PLACA ISOPOR GRANDE 0,50X1,00 3CM PCT C/8	PAC	5	R\$ 89,66	R\$ 448,30
131.	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE LINE PRETA A4 PP 030 PCT COM 100 JG = 200UNIDADES	PAC	4	R\$ 48,32	R\$ 193,28
132.	LAMINATING POUCHERS A4 220X307MM PCT COM 100F	PAC	15	R\$ 87,45	R\$ 1.311,75
133.	LANTEJOULAS VERDES 8MM, PACOTE COM 1.000 UNIDADES	PAC	10	R\$ 6,37	R\$ 63,70
134.	LANTEJOULAS AMARELO 8MM PCT COM 1000 UND	PAC	10	R\$ 5,27	R\$ 52,70
135.	LANTEJOULAS AZUL 8MM PCT COM 1000 UND	PAC	10	R\$ 6,88	R\$ 68,80
136.	LANTEJOULAS ROSA 8MM PCT C/ 1000	PAC	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
137.	LANTEJOULAS VERMELHA 8MM PCT C/ 1000	PAC	10	R\$ 6,89	R\$ 68,90
138.	LAPIS EVOLUTION, GRAFITE HB 2, REDONDO CX C/ 72 UN	CX	12	R\$ 40,24	R\$ 482,88
139.	LÁPIS DE COR SEXTAVADO COM 12 CORES	UN	100	R\$ 21,14	R\$ 2.114,00
140.	LAPIS COR 12 COR MULTICOLOR	UN	50	R\$ 9,30	R\$ 465,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	TON DE PELE				
141.	LÁTEX ROLO 10M	RL	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50
142.	LINHA NYLON MONOF. 0,90MM BRANCO 1000METROS	RL	10	R\$ 15,51	R\$ 155,10
143.	LINHA NYLON, MONOFILAMENTO COM 50M, 0,08	RL	15	R\$ 8,79	R\$ 131,85
144.	MASSA DE EVA 250 G PACOTE COM 20 CORES SORTIDAS PARA USO DE ARTESANATO, NÃO TÓXICO, TÍNGÍVEL, SUAVE E MACIA, NÃO MANCHA, PACOTE COM 20 CORES SORTIDAS.	PAC	100	R\$ 23,05	R\$ 2.305,00
145.	PALITO DE CHURRASCO DE BAMBU PCT COM 50UND	PAC	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
146.	OLHOS MOVEI PARA ARTESANATO 12 MM PCT C/ 100	PAC	15	R\$ 11,82	R\$ 177,30
147.	OLHOS MOVEI PRA ARTESANATO, 6 MM COM 100 UND	PAC	15	R\$ 8,15	R\$ 122,25
148.	OLHOS MOVEI PARA ARTESANATO 8MM COM 100 UND	PAC	15	R\$ 12,81	R\$ 192,15
149.	MOLHA DEDO GLICERINA CREME 12G	UN	5	R\$ 2,88	R\$ 14,40
150.	PALITO DE PICOLÉ EM MADEIRA E PONTA REDONDA / PCT C/ 100UND	PAC	80	R\$ 5,03	R\$ 402,40
151.	PAPEL COLOR SER COLORIDO PCT C/50 FL	PAC	70	R\$ 19,33	R\$ 1.353,10
152.	PAPEL CREPOM AMARELO ROLO	RL	20	R\$ 1,78	R\$ 35,60
153.	PAPEL CREPOM AZUL ROLO	RL	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
154.	PAPEL CREPOM AZUL CLARO ROLO	RL	20	R\$ 1,72	R\$ 34,40
155.	PAPEL CREPOM BRANCO ROLO	RL	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
156.	PAPEL CREPOM LARANJA ROLO	RL	20	R\$ 1,84	R\$ 36,80
157.	PAPEL CREPON VERDE ROLO	RL	20	R\$ 1,80	R\$ 36,00
158.	PAPEL CREPOM COR VERMELHO ROLO	RL	20	R\$ 1,67	R\$ 33,40
159.	PAPEL CREPOM COR MARROM ROLO	RL	20	R\$ 1,85	R\$ 37,00
160.	PAPEL KRATF BOBINA 60CMX140M, 7KG	RL	6	R\$ 108,35	R\$ 650,10
161.	PAPEL PARDO 1,20CM X200MT	RL	6	R\$ 201,03	R\$ 1.206,18
162.	PASTA ABA ELASTICA PRETA EM POLIPROPILENO MEDIDAS 245X35X335MM	UN	50	R\$ 4,86	R\$ 243,00
163.	PASTA DE PLASTICO LOMBO 55MM PRETA	UN	100	R\$ 6,30	R\$ 630,00
164.	PASTA DE PLASTICO LOMBO 35MM PRETA	UN	50	R\$ 5,01	R\$ 250,50
165.	PEROLA ADESIVA (MEIA) 8MM CARTELA COM 520UN	CART	20	R\$ 13,81	R\$ 276,20
166.	PEROLA ADESIVA (MEIA) 10MM CARTELA COM 520UN	CART	20	R\$ 12,63	R\$ 252,60
167.	PEROLA ADESIVA (MEIA) 12MM CARTELA COM 520UN	CART	20	R\$ 24,60	R\$ 492,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

168.	MEIA PÉROLA, CORES SORTIDAS CARTELA TAMANHA 8MM	CART	12	R\$ 22,76	R\$ 273,12
169.	PILHA ALCALINA AA PCT C/4	PAC	50	R\$ 12,01	R\$ 600,50
170.	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE PROF. COM BOTÃO 60W (VONDER)	UN	30	R\$ 58,20	R\$ 1.746,00
171.	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA FINA	UN	5	R\$ 18,78	R\$ 93,90
172.	PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO C/ 100 UNIDADE	PAC	10	R\$ 30,60	R\$ 306,00
173.	SACO PLÁSTICO SEM FURO, 0.06 MICRAS C/ 100 UNIDADES	PAC	10	R\$ 20,83	R\$ 208,30
174.	REFIL BASTÃO COLA QUENTE GROSSO 1KG	KG	50	R\$ 52,87	R\$ 2.643,50
175.	REFIL BASTÃO COLA QUENTE FINO 1KG	KG	5	R\$ 45,53	R\$ 227,65
176.	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR AZUL – MARCA PILOT	CX	10	R\$ 110,50	R\$ 1.105,00
177.	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR PRETO - MARCA PILOT	CX	10	R\$ 110,50	R\$ 1.105,00
178.	REFIL REPOSITOR DE CANETA QUADRO BRANCO COR VERMELHO - MARCA PILOT	CX	10	R\$ 110,50	R\$ 1.105,00
179.	SACO CELOFANE TRANSP. PARA CESTA 60X90CM PCT C/ 50	UN	5	R\$ 89,64	R\$ 448,00
180.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE P CESTA 30X45 PCT C/ 50	PAC	6	R\$ 31,17	R\$ 187,02
181.	SACO CELOFANE TRANSPARENTE P CESTA 20X30 PCT C/ 100	PAC	5	R\$ 50,55	R\$ 252,75
182.	PLACA TATAME EVA 2,00X1,00M(10MM ESP) AZUL/VERMELHO COM ENCAIXE	UN	50	R\$ 120,53	R\$ 6.026,50
183.	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA 13 CM AÇO INOX COM PONTO VERMELHO	UN	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
184.	CARTOLINA 150 G 66X96 COR AZUL PCT COM 10 UM	PAC	10	R\$ 10,30	R\$ 103,00
185.	CARTOLINA 150G 66X96-COR BRANCO PCT COM 10	PAC	15	R\$ 11,90	R\$ 178,50
186.	CARTOLINA 150G 66X96 COR ROSA PCT COM 10 UN	PAC	10	R\$ 37,88	R\$ 378,80
187.	CARTOLINA 150 G 66X96-COR VERDE PCT COM 10 UN	PAC	10	R\$ 41,44	R\$ 414,40
188.	CARTOLINA 150 G 50X66-COR AMARELA PCT COM 10 UN	PAC	10	R\$ 10,70	R\$ 107,00
189.	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 CM VERDE PCT COM 10 UND	PAC	10	R\$ 15,62	R\$ 156,20
190.	EVA GLITTER 40X60 CM AMARELO PCT COM 10 2MM	PAC	10	R\$ 23,65	R\$ 236,50
191.	PLACA EM EVA GLITTER AZUL ROYAL 40X60 COM 10 UND	PAC	10	R\$ 25,44	R\$ 254,40
192.	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 CM BRANCO PCT COM 10 UND	PAC	10	R\$ 22,55	R\$ 225,50
193.	PLACA DE EVA GLITTER 40X60CM DOURADO OURO PCT COM 10 UND	PAC	10	R\$ 32,34	R\$ 323,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

194.	PLACA DE EVA GLITTER 40X60 CM LARANJA NEON COM 10 UND	PAC	10	R\$ 30,82	R\$ 308,20
195.	PLACA DE EVA GLITTER MARROM 40X60 CM PCT COM 10 UND.	PAC	10	R\$ 31,80	R\$ 318,00
196.	PLACA DE EVA GLITTER PRATA 40X60 CM COM 10 UND	PAC	10	R\$ 30,28	R\$ 302,80
197.	PLACA DE EVA GLITTER PRETO 40X60 CM COM 10 UND	PAC	10	R\$ 37,82	R\$ 378,20
198.	PLACA DE EVA GLITTER 40X60CM ROXO COM 10 UND	PAC	10	R\$ 35,56	R\$ 355,60
199.	PLACA DE EVA GLITTER VERMELHO COM 10 UND	PAC	10	R\$ 32,77	R\$ 327,70
200.	PLACA DE EVA GLITTER VERDE BANDEIRA COM 10 UND	PAC	10	R\$ 38,44	R\$ 384,40
201.	EVA LISO 40X60 PRETO , PACOTE COM 10	PAC	10	R\$ 18,79	R\$ 187,90
202.	EVA LISO 40X60 AZUL , PACOTE COM 10	PAC	10	R\$ 14,99	R\$ 149,90
203.	EVA LISO 40X60 AZUL CLARO COM 10 UND	PAC	10	R\$ 19,31	R\$ 193,10
204.	EVA LISO 40X60 BRANCO , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 18,19	R\$ 181,90
205.	EVA LISO 40X60 BEGE , PACOTE COM 10 UNEXTRATOR	PAC	10	R\$ 24,17	R\$ 241,70
206.	EVA LISO 40X60 LARANJA , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 19,17	R\$ 191,70
207.	EVA LISO 40X60 MARRON , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 21,18	R\$ 211,80
208.	EVA LISO 40X60 ROSA , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 26,11	R\$ 261,10
209.	EVA LISO 40X60 ROXO , PACOTE PCT COM 10	PAC	10	R\$ 23,72	R\$ 237,20
210.	EVA LISO 40X60 VERDE , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 19,73	R\$ 197,30
211.	EVA LISO 40X60 VERMELHO , PACOTE COM 10 UND	PAC	10	R\$ 25,92	R\$ 259,20
212.	ELÁSTICO BRANCO 8MMX100M ROLO	RL	20	R\$ 20,29	R\$ 405,80
213.	ENVELOPE PARDO 229X324 ENVELOPES A4, TAMANHO 229X324MM	UN	500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
214.	ENVELOPE PEQUENO 114X162 CM BRANCO	UN	500	R\$ 0,17	R\$ 85,00
215.	LAÇOS PEQUENOS PARA ARTESANATO, PCT COM 100 UNIDADES - CORES DIVERSAS	PCT	20	R\$ 24,71	R\$ 494,20
216.	VELCRO (MACHO E FEMEA) EM METRO 20MMX3M	M	5	R\$ 13,18	R\$ 65,90
217.	BLOCO DE DESENHO PAUTA A3 BRANCO COM 20F 180G	UN	90	R\$ 22,21	R\$ 1.998,90
218.	ALFINETE PARA COSTURA NIQUELADO Nº29 680UNID	CX	12	R\$ 6,38	R\$ 76,56
219.	PASTA SUSPENSAS PLASTIFICADAS/ VARETAS DE ARAME COM PONTEIRAS PLÁSTICAS COMPLETAS 419 MM X110 MM CAIXA COM 50 UN	CX	5	R\$ 140,90	R\$ 704,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

220.	FOLHA DE OFÍCIO A3, PACOTE COM 500 FOLHAS	UN	50	R\$ 53,83	R\$ 2.691,50
221.	FOLHA A3 SULFITE 60, PACOTE COM 500	UN	20	R\$ 81,12	R\$ 1.622,40
222.	PASTA COM ABA ELASTICA POLIPROPILENO A4 TRANSPARENTE LINE A02 PLASCONY PT	UN	10	R\$ 3,65	R\$ 36,50
223.	PERFURADOR GRANDE METAL 2 FUROS PERFURAÇÃO ATÉ 45 FOLHAS TAMANHO DO FURO: 5,5MM - DISTÂNCIA INTERFUROS PADRÃO DE 8CM	UN	10	R\$ 49,84	R\$ 498,40
224.	BORRACHINHA DINHEIRO Nº18 PCT COM 1200 AMARELA	PAC	5	R\$ 37,15	R\$ 185,75
225.	COPO TERMICO DE CARTÃO ISOPOR 180ML COM 25 UNIDADES	PAC	100	R\$ 7,08	R\$ 708,00
226.	TESOURA INOX PROFISSIONAL 21,6 CM COM PONTO VERMELHO	UN	30	R\$ 27,42	R\$ 822,60
227.	COLA COLORIDA 35G, CORES VARIADAS, CX COM 6	CX	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
228.	COLA COLORIDA RELEVO 3D 35G, CORES VARIADAS, CX COM 6	CX	50	R\$ 16,43	R\$ 821,50
229.	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA, 9CM, COM SUPORTE	UN	15	R\$ 4,90	R\$ 73,50
230.	BAMBOLÊ, 65 CM, REFORÇADO, CORES SORTIDAS	UN	100	R\$ 4,31	R\$ 431,00
231.	BOLA DE FUTSAL OFICIAL: 08 GOMOS, TERMOTEC, CÂMARA AIRBILIT, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFI UN BOLA DE FUTSAL ADULTA. MARCAS DE REFERÊNCIA: ADIDAS, MIKASA E PENALTY.	UN	10	R\$ 94,88	R\$ 948,80
232.	BOLA DE VOLEI BOLA, ADULTO OFICIAL, 18 GOMOS, REVESTIMENTO PU, MATERIAL MICROFIBRA, PESO: ENTRE 260G E 280G; CIRCUNFERÊNCIA: DE 65CM A 68CM.REFERENCIA: PENALTY, MIKASA	UN	10	R\$ 197,19	R\$ 1.971,90
233.	BOLAS DE FUTEBOL DE SOCIETY BOLAS DE FUTEBOL DE SOCIETY CAMPO BOLA 8, 8 GOMOS, PESO 420 A 450 G, CIRCUNFERÊNCIA 66 A 69 CM, CÂMARA, LAMINADO PU, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, MIOLO CAPSULA. REFERENCIA: PENALTY, NEDEL, TOPPER	UN	10	R\$ 101,73	R\$ 1.017,30
234.	BOLAS DE BORRACHA N 12	UN	20	R\$ 25,22	R\$ 504,40
235.	BOLA DE TÊNIS DE MESA VOLLO C/ 6	UN	2	R\$ 9,41	R\$ 18,82
236.	CONE DE SINALIZAÇÃO FLEXÍVEL 50 CM, LARANJA / BRANCO	UN	20	R\$ 58,49	R\$ 1.169,80
237.	KIT COM 10 CONES FURADOS COM 5 BARREIRAS + 20 PRATOS	KIT	4	R\$ 254,49	R\$ 1.272,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERNESTINA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	DEMARCATÓRIOS + 12 ARGOLAS AGILIDADE COM BOLSA + ESCADA RÍGIDA FUNCIONAL				
238.	GIZ DE CERA 165G CURTO GROSSO REDONDO 06 CORES ACRILEX MEU PRIMEIRO GIZ	UN	15	R\$ 27,28	R\$ 419,70
239.	LIXA D'ÁGUA Nº 80	UN	20	R\$ 5,80	R\$ 116,00
240.	POMPONS COLORIDOS 20MM PARA ATIVIDADES INFANTIS DE COORDENAÇÃO MOTORA FINA E ARTESANATO PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	5	R\$ 14,90	R\$ 74,50
241.	AMOEBAS ORIGINAL-SLIME COLORIDO COM 12 UNIDADES COLORIDAS IDADE RECOMENDADA 3 - 5 ANOS PAÍS DE ORIGEM BRASIL MATERIAL AMIDOS CORANTES UMECTANTES E AROMATIZANTES TAMANHO DO PACOTE 26CM. CORES VARIADAS	UN	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
242.	AREIA COLORIDA 1KG, NÃO TÓXICA CORES VARIADAS	UN	20	R\$ 12,98	R\$ 259,60
243.	PAPEL MÁGICO É UM PAPEL COLORIDO COM UMA FINA CAMADA PARA RISCAR BASTA USAR O BASTÃO, AO ARRANHAR A SUPERFÍCIE AS CORES VÃO APARECENDO. TAMANHO: 210MM X 297MM. QUANTIDADE: 1KIT CONTENDO 5 FOLHAS E UM BASTÃO.	KIT	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
TOTAL: R\$ 112.133,92					

2. JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente contratação pela necessidade de garantir o pleno funcionamento das escolas, bem como das atividades administrativas da Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo proporcionando condições necessárias para a execução das tarefas diárias e o bom andamento do serviço público.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Além das especificações acima, deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da proposta e do recebimento do produto:

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem



do contrato;

- c) Comunicar imediatamente à CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas pertinentes;
- d) Efetuar o pagamento devido.

4.2 Obrigações da Contratada

- a) Entregar os materiais solicitados de acordo com as quantidades e descrição do pedido;
- b) Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários ou despesas incidentes sobre o objeto contratado, bem como cumprir todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e acidentárias relativas aos funcionários que empregar para a execução dos serviços, inclusive as decorrentes de convenção, acordo ou dissídios coletivos;
- c) Zelar pelo cumprimento, por parte de seus empregados, das normas do Ministério do Trabalho, cabendo àquela fornecer-lhes equipamentos de proteção individual e crachá de identificação contendo o nome e função do empregado;
- d) Responsabilizar-se por todos os danos causados por seus funcionários à contratante e/ou terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, devidamente apurados mediante processo administrativo, quando da execução do objeto;
- e) Reparar e/ou corrigir os serviços efetuados em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do serviço contratado;
- d) Manter durante toda a execução do contrato os serviços necessários para atender o objeto;

A contratação será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade pregão, com critério de julgamento menor preço por item, nos termos dos artigos 28º, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Para fornecimento dos produtos pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021:

5. HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- a) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;
- b) Documento de identidade do dirigente, proprietário ou sócio com poderes de administração, nos termos do artigo 2º da Lei Federal n. 12.037/09;
- c) Alvará de funcionamento ou localização fornecido pelo Município do estabelecimento.

HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- d) Prova de inscrição no Cadastro nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- e) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- f) Prova de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos



Federais e à Dívida Ativa da União), Estadual, e Municipal do local da sede da licitante, ou outra equivalente, na forma da Lei;

g) Prova de regularidade para com a Justiça do Trabalho, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

h) Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 90 (noventa) dias da data designada para a apresentação do documento.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

A Empresa contratada deverá fornecer os materiais de forma fracionada de acordo com a solicitação da confecção dos materiais através de ordem de compra emitida por uma das Secretarias vinculadas ao processo.

Os prazos para a entrega dos materiais, quando solicitados, será de 30 (trinta) dias corridos a contar da data de recebimento da Ordem de Compra.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. As comunicações entre o órgão e a contratada devem ser realizadas por escrito, sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.3. O CONTRATANTE poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. A formalização da contratação ocorrerá por meio de contrato.

6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

O pagamento à CONTRATADA será efetuado em moeda nacional, no prazo de até 30 (trinta) dias após a emissão da Nota Fiscal. O pagamento será por meio de depósito em conta corrente, mediante Ordem Bancária.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório, com critério de julgamento menor preço por item.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 112.133,92**



10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá das seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2032

Projeto/Atividade: 2033

Rubrica: 3390.30.00.00.00

Ernestina, 18 de março de 2025.

Marlei Formighieri Petry

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo